
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0713/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 15 DE JULHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇAL-
VES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimen-
to Agrário e Fundiário; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, 
Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ERICK HENRIQUE DE 
CARVALHO, Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, visando à apuração de eventuais responsabilidades administra-
tivas descritas no Processo nº. 2013/0000016520, bem como proceder ao 
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0714/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 15 DE JULHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame dos 
atos e fatos de que trata o Processo nº. 2016/0000000373, considerando-se 
os termos do Relatório Final lavrado pela Comissão Processante instaurada 
através da PORTARIA Nº. 1402/2019-GAB/CORREG, de 05/09/2019, 
publicada no DOE nº. 33974 de 06/09/2019.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 561933
PORTARIA Nº 00720/2020 - GAB/SEMAS

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 2020/404765;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Acordo de Cooperação Téc-
nica nº 001/2020-GG celebrado entre o Governo do Estado do Pará, por 
meio de suas instituições e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
– EMBRAPA os servidores, Lorran Will Lima dos Santos, para a função de 
Coordenadora e fi scal, Matrícula n° 5946011/1 (Titular), e Francy Rosy 
Nava de Oliveira Souza, para a função de Coordenadora e fi scal, Matrícula 
n° 5953107/1 (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 562187

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
SERVIDOR: AYANNE KARLA DOS SANTOS ALMEIDA
MATRÍCULA: 5954895
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Agrô-
noma/FISCAL
A CONTAR DE: 16/07/2020

Protocolo: 562130

ERRATA

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020
Protocolo Nº: 560695
Publicada no DOE Nº 34.279 de 13 de Julho de 2020
Onde se lê: no valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) mensais,
Leia-se: no valor mensal de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) mensais, 
perfazendo-se o valor global de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil 
reais)

Protocolo: 562309
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 022/2020-SEMAS/PA
Protocolo Nº : 560697
DOE Nº 34.279 de 13 de Julho de 2020
Onde se lê: “Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade e Tecnologias”.
Leia-se: “Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade”.

Protocolo: 562306

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2020/333846-SEMAS
ORDENADOR: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
PERÍODO: 06/07/2020 A 01/06/2021
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
SERVIDORES:
JOSÉ DE RIBAMAR BENTO DA SILVA JÚNIOR
MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA

Protocolo: 562165

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços con-
tinuados de limpeza, conservação e higienização das instalações físicas e dos 
bens móveis dos prédios dos Núcleos Regionais - NURE’s desta SEMAS/PA.
PROCESSO: 2020/111171
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
torna público, nos termos do artigo 49 da lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, para conhecimento dos interessados, que o 
pregão eletrônico foi revogado.
Destarte, fi ca concedido o prazo de 05 (cinco) dias uteis para interposição 
de recursos administrativos referente à decisão de revogação, nos termos 
do art. 109, inc. I, alínea “c” da Lei federal nº 8.666 /1993.
Belém, 17 de julho de 2020.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, em exercício.
SEMAS/PA

Protocolo: 562288

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 011/2020-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 172286/2020 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, IAGO LO-
BÃO DOS ANJOS, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrô-
nico n.º 011/2020 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de empilhadeira, para 
atender as demandas da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE - SEMAS, conforme especifi cado no Termo de Referência, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa:MARAJO LOCACAO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 63.859.961/0001-76
Valor total:519.999,80
Belém/Pa, 17 de julho de 2020
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.
SEMAS/PA

Protocolo: 562277
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2020-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 370389/2020 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, IAGO 
LOBÃO DOS ANJOS, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão Ele-
trônico n.º 004/2020 - SEMAS, cujo objeto é Contratação de Empresa Es-
pecializada para o Fornecimento e Instalação de NO-BREAKs para DATA 
CENTER, para atender as demandas da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, conforme especifi cado no Termo de Refe-
rência, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: LEISTUNG INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SISTEMAS 
DE ENERGIA LTDA – ME (CNPJ 05.466.285/0001-74)
Valor Total: R$. 396.736,00
Belém/Pa, 17 de julho de 2020.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.
SEMAS/PA

Protocolo: 562199


